1

UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /PGDĐT          Thủ Thừa, ngày  10  tháng 4  năm 2020

   V/v phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em
 trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục
                phổ thông đến năm 2025

     Kính gửi:
  - Hiệu trưởng các trường MN-MG;

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
- Hiệu trưởng các trường THCS;

               - Hiệu trưởng trường TH và THCS Tân Thành.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 853/KHPH-SLĐTBXH-SGDĐT ngày
27/3/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo
về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non,
giáo dục phổ thông đến năm 2025, Công văn số 1051/SGDĐT-GDMN-GDTH
ngày 07/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phòng, chống bạo lực, xâm
hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025,
Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS thực
hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên Kế hoạch số
853/KHPH-SLĐTBXH-SGDĐT ngày 27/3/2020 của Sở Lao động Thương binh
và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em
trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025.

2. Triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo
lực, xâm hại trẻ em và các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại
trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan chỉ đạo, tổ chức
tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về quyền,
bổn phận của trẻ em, bảo vệ trẻ em; tổ chức tập huấn cho học sinh về kiến thức
pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ.

4. Chỉ đạo giáo viên tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, bổn
phận của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ
năng phòng ngừa, lên tiếng thông tin, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc bạo
lực, xâm hại trẻ em trong quá trình dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục.

2

5. Tăng cường công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội; triển khai quảng
bá, giới thiệu về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111)  trong các
cơ sở giáo dục.

6. Triển khai thực hiện chính sách phòng ngừa, quy trình phát hiện,
hướng dẫn công tác kiểm tra việc thực hiện các tiêu chuẩn an toàn, bảo vệ trẻ
em, học sinh đối với các cơ sở giáo dục.

7. Hỗ trợ, can thiệp khi trẻ em, học sinh bị bạo lực, xâm hại, xử lý
nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục.
    (Đính kèm Kế hoạch số 853/KHPH-SLĐTBXH-SGDĐT ngày 27/3/2020 ).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN-MG,
TH và THCS khẩn trương triển khai và thực hiện tốt tinh thần công văn này./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
-  Sở GDĐT-Phòng GDTrH; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

     Phạm Quốc Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-10T17:07:17+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-10T17:12:51+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-10T17:12:52+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!